
I  M a ň o r a  p í š e  o  t o m ,  j a k  s e  m á  ž í t

I  Uršulu Kurkovou, jež  nedávno vstoupila jako  dram atička a reži- 
I  sérka do ostravské Arény, by si nezasvěcení mohli splést s herečkou 
I  Uršulou Klukovou. Další zmatení může vyvolat název její hry - Má- 
I  ma má lupy, evokující svět televizní reklamy. Inscenace, kterou au- 
I  torka nastudovala ve spolupráci s režisérem Zbigniewem Czudkem, 
I však brzy mlhu náhodných podobností rozptýlí.
I Zápletka je  jako vystřižená z absurdního dramatu: guru jisté  sekty 
I Vratislav Postrašil Nebojsa shromáždil své věrné v bytě, kde po mě- 
I sice odposlouchávají sousedy. Nebojsa - v podání podvraťácky cha- 
I rismatického Reného Šmotka - zapisuje všechny zjištěné banality do 

velké knihy M aňory, aby získal recept na ideální život pro veškeré 
lidstvo... Kůrková však nestaví jen  na absurdnosti výchozí situace, 
dokáže ji  rozehrát v drobných groteskních výstupech. Odlehčení při
nášejí i písničky jem ně dadaistického ražení, jim iž je  tahle hříčka o 
lidech, hledajících štěstí v univerzální pravdě, prošpikována.

Z D E N Ě K  A. TICHÝ



Máma má lupy
Ostrava: Komorní scéna Aréna uve
de dnes (v 18.30 hod.) premiéru pů
vodní hry Uršuly Kůrkové Máma má 
lupy. Autorka a režisérka v jedné 
osobě se touto absurdní komedií 
představí poprvé ostravskému publi
ku zároveň se spolurežisérem Zbig- 
niewem Czudkem. „Je to příběh lidí, 
kteří dospějí k názoru, že žít není jed
noduchá záležitost, a proto se roz
hodnou zkusit si to nejdříve nanečis
to, a teprve pak vstoupit do světa 
ostatních,“ říká o své hře autorka, 
která se jako režisérka cítí lépe, mů- 
že-li pracovat s divadelními texty, 
které si sama napíše. V hlavních ro
lích se představí René Šmotek a Ka
teřina Havelková v alternaci s Danie
lou Macháčovou. čík



k o m o r n í  s c é n a  a r é n a
T entokrát nejde o pomocný 

slogan'k „populární“ televizní 
reklamě na zaručeně účinný šam
pon. Titul Máma má lupy patří do 
světa divadla a napovídá, že půjde 
spíš o absurdní komedii. Autorka 
a režisérka v jedné osobě - Uršula 
Kůrková, která se touto inscenací 
představí v nové divadelní sezóně 
poprvé ostravskému publiku na je
višti Komorní scény Aréna záro
veň s režisérem Zbigniewem 
Czudkem, o své nejnovější hře ří
ká: „Je to příběh lidí, kteří dospějí 
k názoru, že žít není jednoduchá 
záležitost a proto se rozhodnou 
zkusit si to nejdříve na nečisto 
a teprve pak vstoupit do světa o- 
statních. Ze stupňujícího se stra
chu nejsou schopni utvářet si 
vlastní názory a proto se pokouše
jí  kopírovat jednání jiných. Čas 
mezitím plyne a oni se stále necítí 
pro život mezi lidmi dost vybaveni. 
Jeden z nich, jediný udržující kon
takt s okolním světem, se rozhod
ne rozbořit jejich ustálené rituály,

vyvést je z bludu a přimět k jedná
ní. Život je krátký a člověk, který 
setrvává ve falešných vztazích je 
vzdálen od pravdy a života.“

Uršula Kůrková je mladá dáma 
vyznačující se vyhraněnými názo-

Technika je nám k ničemu, pokud 
si lidé nebudou mít co říci, “ míní 
Uršula Kůrková.

Hostující režisérka působí 
v Českém Těšíně v divadle 
Umělecké obce majora Szmauze, 
pro něž také napsala několik tex
tů. Téma mezilidských vztahů je 
zatím, jak se zdá, jejím tématem

M á m a  m á  l u p y
ry. Proto se jako reziserka citi le
pe, můžedi pracovat s divadelními 
texty, které si sama napíše. Hra 
„Máma má lupy“ vychází z faktu, 
s nímž se setkáváme denně: na 
jedné straně jsme zahlcováni pře
mírou informací, dokážeme komu
nikovat s Internetem, zvykáme si 
na multimediální dálnice, aíe oby
čejná mezilidská komunikace jaksi 
vázne, i když... „Za vším stojí člo
věk a jeho osobní iniciativa. 
Komunikace je především pro
středkem potřeby něco si sdělit.

'  , o c

životním, ktere ji nabízí radu mož
ností. Pro její nejnovější hru 
„Máma má lupy“ je charakteristic
ká „absurdita jednání] trpká komič
nost situací, která by ve spojení se 
závažností tématu měla vyvolávat 
smích tuhnoucí na rtech...“

Jak známo, vedení Komorní 
scény Aréna mělo až dosud šťast
nou ruku při hledání a objevování 
nových tváří a talentů. Věřme, že 
ani tentokrát nezklame. (rw) 
Premiéra: 6. června



Svoboda - l i s t  nro Moravu a Slezsko 15.11. 1997
Ostravská Komorní scéna Aréna staví repertoár na zajímavé dramaturgii

Máma má lupy čili absurdno

Na snímku z inscenace „Mám a má lupy" Lucie Finková a Marek 
Cisovský. Foto: F. Řezníček

L a d is l a v  K n iž á t k o

OSTRAVA. Absurdní dra
matika má již své histo
rické zařazení, mění se 
pouze aktuálně výklad 
některých opusů.

H ledat v ýznam  v názvu scé
n ick éh o  večera v ostravské 
K om orní scéně Aréna, který 
jeho  au to ři i režiséři Uršula 
Kůrková a Zbigniew  C zudek 
obdařili p o jm en o v án ím  „M á
m a m á lupy", by bylo stejně 
pošetilé , jako v p ředstaven í 
zn ám é ab su rd n í grotesky Eu- 
gena Ionesca s n apětím  oče
kávat, kdy že se už konečně  
objeví ta „plešatá zpěvačka”. 
T oto  p řiro v n án í ro zhodně  n e 
m á n avozovat žádné násilné  
paralely. A bsurdní dram atika  
m á již své historické zařazení, 
zatím co  zm ín ěn á  hra českotě- 
šínských m ladých  um ělců  
zcela po  svém  a pod vlivem  
současných  ex is tenciá ln ích  
poc itů  zau jím á dobový, p o s t
m o d ern ě  fo rm ulovaný  p o 
stoj.

Je jich  m eto d a  kum ulace 
d ram atických  situací o d m ítá  
n a ra tiv n ě  ko m p o n o v an o u , 
logicky rozv íjenou  dějovou 
struk tu ru , zříká se trad ičně  
p řijím an ý ch  forem  a v in te n 
cích Lyotardovy defin ice 
„zkoum á n ové  prezentace  n i
koli p ro to , aby se z n ich  čer
palo  po těšen í, ale aby se lépe 
vyciťovalo, že existuje nepre- 
zen to v ate ln é" . To sam ozřej
m ě vyžaduje, aby byly h e rec 

ké postupy  podrobeny účelo
vě nezbytné transform aci.

A jestliže celkový divácký 
dojem  z této  kvazi orwellov- 
ské sci-fi je více než příznivý, 
pak na tom  má lví podíl stále 
vyhraněnější způsob herectví, 
jakým  se s im ponujícím  nasa
zením  vždy představuje sou
bor té to  nadějné ostravské 
scény. Je skutečným  požitkem  
nechat se v táh n o u t do chytře 
p ro k o m ponovaného  balábile, 
které se s krutou otevřeností 
odehrává uprostřed fiktivně 
vybudovaného  světa figur s 
po třeštěně  nonsensovým i 
jm ény.

» Celkový divácký dojem 
z této orwellovské sci-fi
je více než příznivý «

Ve zcizujícím  odstupu  je s 
náležitou  plasticitou výrazu 
z tv á rň u jí René Srnotek, Lucie 
Finková, Marek Cisovský, Du
šan Škubal, Kateřina Havelko
vá (v alternaci s Danielou Rai- 
n ischovou), Vladislav Georgi- 
ev a O ldřich M atušínský. Tým 
úspěšných  realizátorů tvoří 
spolu s režiséry i Josef Kůrek 
(scéna), Kristina Klimszová 
(kostým y), Elžbieta Picheta 
(pohybová spolupráce) a 
Zbigniew  Siwek (scénická 
hudba).

Um ělecký profil Kom orní 
scény Aréna v Ostravě se po 
třeb n ě  vyhraňuje  a její n á 
vštěva se stává zárukou, že se 
zde divák vždy setká s diva
de ln ím  názorem , který sm ě
řuje k tvarové výlučnosti a ne 

tradičním  form ám  vyjádření. 
Jestliže se z p rofesionáln ích  
souborů severní M oravy n ě 
kde daří program ov ě u p la tň o 
vat postm odern í v id ěn í reali

ty naší současnosti a em an ci
povat se tak od tradičních  p o 
stupů psychologicky m o tiv o 
vané dram atiky  -  pak je to  
právě tady.


